[image: ]
Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 0081/2025
Ao Excelentíssimo Senhor
LEOMAN BATISTA MEDRADO PALHARES
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, com base no disposto no artigo 143 do Regimento Interno vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE UM "CLUBE DO IDOSO", EQUIPADO COM PISCINA PARA HIDROGINÁSTICA, ÁREAS DE CONVIVÊNCIA E ESPAÇOS MULTIUSO, DESTINADO AO BEM-ESTAR FÍSICO, MENTAL E SOCIAL DA TERCEIRA IDADE EM NOSSO MUNICÍPIO.
A população idosa de Abreulândia representa um segmento social que merece especial atenção do poder público, não apenas pelo respeito que lhe é devido, mas pela contribuição que continua oferecendo ao desenvolvimento do município. Atualmente, observa-se a carência de espaços especializados que atendam às necessidades físicas, psicológicas e sociais dessa parcela da população, especialmente no que diz respeito a atividades que promovam a saúde e o bem-estar de forma regular e acessível.
A hidroginástica e outras atividades aquáticas têm se mostrado extremamente benéficas para a terceira idade, auxiliando no tratamento e prevenção de diversas condições de saúde típicas do envelhecimento, como problemas articulares, circulatórios e de mobilidade. Além disso, espaços de convivência e lazer são fundamentais para combater o isolamento social, tão prejudicial à qualidade de vida dos idosos.
Investir na qualidade de vida da população idosa é investir no futuro de Abreulândia. O Clube do Idoso não representa apenas a construção de um equipamento público, mas a materialização de um compromisso com o envelhecimento ativo e digno de nossos cidadãos.
[bookmark: _GoBack]Ante o exposto, solicitamos a análise e a aprovação do requerimento pelos nobres pares para que o Poder Executivo possa analisar a presente solicitação.
Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 12 dias do mês de maio de 2025

CELIVÂNIA ARAÚJO
Vereadora

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br
image1.png
@ @)W x | D) NowoDe x | [ Adequec x | ] Inevigibl X | [ Email—1 X [) brasioc X (B Eventor x | [ 8aM- 1 x | I ()Facer x | ] 0imat x | ] (0imat x | E] Myt x | [ zeProc x | [ poumcr x | B Eecutic X |+ =

C @ Arquivo | filey///C:/Users/Usuario/Downloads/BRASAO%20ABREULANDIA pdf Q % 6

brasdo.cdr

S0 .,